On a de lui quelques ouvrages de peu d'étendue, entre autres :

Copie de la lettre du Seigneur d'Avully touchant la dispute des ministres avec le R. P. Cherubin, prescheur de l'Ordre des Capucins. MDCVIII.

Armes offensives et defensives contre les lhretiques calvinistes, par messire Antoine de Saint Michel, gentilhomme savoysien, seigneur d'Avully. Tonon, Marc de la Rue, 1602.

⁴⁵² In Eccles., ad cap. IX.

⁴⁵³ Cet extrait de saint Jérôme, écrit de la main d'un secrétaire, est joint à l'Autographe de la présente lettre ; on a jugé à propos de le reproduire ci-après.

⁴⁵⁴ Galat., ult., 8.

⁴⁵⁵ Eccles., IX, 4.

ou allegorique ; mays vous considereres mieux que moy tout cecy.

J'ay eu ceste bonne nouvelle que madame de Ravoyrèe⁴⁵⁶ et sa fille de chambre avoyent abjuré l'heresie. [199] Je ne sçai si elles auront esté instruites a plein fons, et partant je vous supplie, ou par lettre ou autrement, les consoler. Que si l'occasion se praesentoit, je voudrois bien sçavoir s'il leur sera point demeuré de scrupule, car il est mal aysé a personnes qui ne sçavent pas poiser la fermeté de la vraye Eglise de demordre ainsi tout a coup. Or, Monsieur, c'est chose vostre, que je ne vous dois pas recommander si je ne vous estois tant serviteur que je suis.

Je languis en ceste si longu'attente de Son Altesse, laquelle ne venant pas ceste prochaine semayne, comme on prætend, je retourneray a Thonon pour l'attendre. Ce pendant j'y envoie mon cosin⁴⁵⁷. Monseigneur le Nonce m'escrit que Son Altesse est tres bien resolute pour le revenu des benefices et affectionnée a ceste besoigne.

Je prie Dieu nostre Createur quil nous face vivr'et mourir pour son service, et vous supplie croire que je suys,

Monsieur,
Vostre humble serviteur,
FRANÇOIS DE SALES.

A Sales, le 10 may 96, ou je bayse les mains de madame vostre compaigne et de toute vostre honorable brigade.

Revu sur l'Autographe conservé à la Visitation d'Annecy.

Extrait du commentaire de Saint Jérôme

(Voir la note (453) de la page précédente)

Est confidentia quoniam *canis vivens melior est leone mortuo* ; quia *viventes sciunt* quod moriantur et *mortui* nesciunt quicquam⁴⁵⁸, etc. Quia supra dixerat⁴⁵⁹ *cor filiorum hominum impleri malitia* et procacitate, *et post hæc omnia morte finiri*, nunc eadem complet, et repetit : donec vivunt homines eos posse fieri justos, post mortem vero nullam boni operis dari occasionem. Peccator enim vivens potest melior esse justo mortuo si voluerit in ejus transire virtutes ; vel certe, eo qui se [200] in malitia, potentia, procacitate jactabat et mortuus fuerit, melior potest quis pauper esse et vilissimus. Quare ? Quia viventes, metu mortis, possunt bona opera perpetrare ; mortui vero nihil valent ad id adjicere quod semel secum tulere de vita, et oblivione obvoluta sunt omnia ; juxta illud quod in Psalmo scriptum est⁴⁶⁰ : *Oblivioni datus sum tamquam mortuus a corde*. Sed et *dilectio eorum et odium* et æmulatio, et omne quod in seculo habere potuerunt, mortis finitur adventu ; nec juste quippe possunt agere nec peccare, nec virtutes adjicere nec vitia.